demais penalidades eventualmente aplicadas cumulativamente. 

Art. 37 A pena de multa consiste no pagamento em moeda corrente no país, variável 
segundo a classificação das infrações constantes do art. 33, conforme os seguintes limites: 

1 - nas infrações leves, de R$ 100,00 (cem reais) a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais); 

II - nas infrações graves, de R$ 2.501,00 (dois mil quinhentos e um reais) a R$6.000,00 
(seis mil reais); 

III - nas infrações gravíssimas, de R$ 6.001,00 (seis mil e um reais) a R$ 9.600,00 (nove 

mil e seiscentos reais). 	 RO 

§ 1° Em caso de reincidência na infração, as multas serão aplicadas: 

1 - em dobro, tendo por base o valor da multa anteriormente imposta, quando houver 
previsão de valor mínimo e máximo; 

II - em dobro do valor da multa aplicada anteriormente, quando houver previsão de valor